ДОГОВОР №  _____
НА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

(с ТСЖ и УК)

г. Якутск                                                                                                    «___»___________  20__г.

Открытое акционерное общество ДСК, именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице Генерального директора Гаврилкина Игоря Альбертовича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ТСЖ/УК «____________________________», именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице ___________________________________________________________, действующего на основании Устава, другой стороны, а вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является подача Абоненту тепловой энергии через присоединенную сеть, осуществляемая Энергоснабжающей организацией, ее потребление и порядок оплаты Абонентом принятой энергии, в соответствии с установленными настоящим договором условиями и величинами в отопительный сезон с «__»___________20__г..  по «__»___________20__г..
1.2. При выполнении настоящего Договора, а также по всем вопросам подачи тепловой энергии, ее потребления и порядка оплаты, не отраженным в настоящем договоре, стороны руководствуются ГК РФ, нормативными актами Правительства РФ, Республики Саха (Якутия).

2. Права и обязанности сторон

2.1. Энергоснабжающая организация обязуется:

2.1.1. Подавать Абоненту через присоединенную сеть тепловую энергию по адресам указанных в приложении № 1, в количестве и с тепловыми нагрузками согласно приложению № 1 к настоящему договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.

2.1.2. Поддерживать температуру сетевой воды в подающем трубопроводе на границе эксплуатационной ответственности в соответствии с требованиями ГОСТа, СанПин, СниП иных нормативных документов, не допуская ее отклонения более чем на 3 %. Температура сетевой воды задается согласно прогнозу погоды на ближайшие 12 часов.

2.1.3. Разрабатывать и согласовывать с Абонентом графики ограничения и отключения при недостатке тепловой мощности источников тепла, пропускной способности тепловых сетей, а также при аварийных ситуациях.

2.1.4. Обеспечивать непрерывную подачу тепловой энергии и горячей воды, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.

2.1.5. Производить по письменному заявлению Абонента изменение договорных величин потребления тепловой энергии за 10 дней до начала месяца.

2.1.6. За одни сутки, уведомить потребителя о дне и часе ввода перерыва в подаче, прекращения или ограничения подачи тепловой энергии (мощности) в случаях, недостатка тепловой мощности источников тепла, пропускной способности тепловых сетей и сообщить предварительные сроки введенных мероприятий.

2.1.7. Производить с Абонентом сверку задолженности за потребленную энергию в пределах срока исковой давности, с соответствующим оформлением документа в установленном порядке.

___________________/И.А. Гаврилкин/                        _________________/ _______________/
2.2. Энергоснабжающая организация имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением установленных в договорах режимов потребления тепла, состоянием расчетного учета потребления тепла.

2.2.2. Вводить перерыв в подаче, прекратить или ограничить подачу тепловой энергии без согласования с Абонентом, но с соответствующим его предупреждением в случаях, когда удостоверенное органом государственного энергетического надзора неудовлетворительное состояние энергетических установок Абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан.

2.2.3. Вводить перерыв в подаче, прекратить или ограничить подачу тепловой энергии без согласования с Абонентом и без соответствующего его предупреждения в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии в работе системы теплоснабжения Энергоснабжающей организации с условием немедленного уведомления Абонента об этом.

2.2.4. Вводить в установленном порядке графики ограничения потребления и отключения тепловой энергии при возникновении аварийного дефицита тепловой энергии, который может привести к созданию недопустимых условий работы теплового оборудования источников тепла и тепловых сетей, нарушению устойчивого теплоснабжения, аварии и неорганизованному отключению абонентов.

2.2.5. Отключить и опломбировать конкретные теплопотребляющие установки Абонента без его согласия и предъявить к их владельцу претензии и санкции, установленные законодательством в случаях:

- снижения по вине Абонента показателей качества тепловой энергии и теплоносителей до значений, нарушающих нормальное функционирование теплоустановок Энергоснабжающей организации и других Абонентов при подтверждении органами энергетического надзора влияния работы теплоустановок Абонента на показатели качества;

- самовольного присоединения к ее тепловым сетям теплопотребляющей установки;

- присоединения теплопотребляющих установок помимо приборов учета тепловой энергии и теплоносителя;

- нарушения Абонентом своих обязательств по оплате поставленной тепловой энергии в сроки, установленные настоящим договором.

2.2.6. Прекратить полностью или частично в одностороннем порядке подачу Абоненту тепловой энергии с предупреждением в сроки, установленные действующим законодательством, в случае нарушения со стороны Абонента обязательств по оплате, поставленной тепловой энергии в сроки, установленные настоящим договором.

2.2.7. Прекращать по согласованию с Абонентом подачу ему тепловой энергии для проведения внеплановых ремонтов оборудования и сетей.

2.2.8. Ограничить подачу тепловой энергии путем сокращения расхода теплоносителя в случае увеличения присоединенной нагрузки (расхода теплоносителя) сверх установленной договором.

2.2.9. Требовать возмещения Абонентом расходов, понесенных при изменении по просьбе Абонента первоначально установленного ему договором объема теплопотребления.

2.3. Абонент обязуется:

2.3.1. Выполнять оперативно-диспетчерские указания Энергоснабжающей организации по режимам потребления тепловой энергии.

2.3.2. Вести учет тепловой энергии.

2.3.3. Оперативно сообщать Энергоснабжающей организации обо всех нарушениях и неисправностях в работе средств измерения на узлах коммерческого учета тепловой энергии.

2.3.4. Представлять Энергоснабжающей организации ежемесячно в срок до 28 числа каждого месяца показания приборов учета за истекший расчетный период, если теплопринимающие устройства оборудованы средствами автоматической системы контроля и управления теплоэнергией.

_______________/И.А.Гаврилкин/                                _______________/______________ /

 При задержке предоставления показаний приборов учета более чем на два дня, оплата производится согласно договорной нагрузке (без уведомления Абонента), определенной в приложении к настоящему договору.

2.3.5. Производить по требованию Энергоснабжающей организации сверку задолженности за потребленную тепловую энергию.

2.3.6.  Соблюдать требования действующих нормативно-технических документов по охране тепловых сетей, обеспечивать сохранность установленных Энергоснабжающей организацией пломб, не допускать утечку и водоразбор сетевой воды сверх объемов, предусмотренных договором.

2.3.7. Извещать Энергоснабжающую организацию об отключении и ремонте абонентских тепловых сетей и теплопотребляющих установок при их повреждении с указанием причин и времени отключения. Производить дренирование систем теплопотребления при аварийном прекращении циркуляции теплоносителя в системе теплоснабжения и отрицательной температуре наружного воздуха по согласованию с Энергоснабжающей организацией.

2.3.8. Включать системы теплопотребления или их отдельные части после планового (летнего) ремонта, а также новые объекты с разрешения Энергоснабжающей организации только при наличии акта готовности.

2.3.9. Выполнять мероприятия по подготовке системы теплопотребления и тепловой сети к работе в отопительный период с оформлением соответствующего акта готовности.

2.3.10. Пропускать должностных лиц Энергоснабжающей организации с целью контроля режимов потребления тепловой энергии и теплоносителей и их количества.

2.3.11. Выполнять в течение 3-х дней требования Энергоснабжающей организации об устранении недостатков в эксплуатации средств измерения на коммерческих узлах учета тепловой энергии и теплоносителей и нарушений режимов потребления тепловой энергии и теплоносителей.

2.3.12. Сообщать в 10-дневный срок в Энергоснабжающую организацию об изменениях банковских реквизитов, наименования абонента, ведомственной принадлежности и местонахождения организации.

2.3.13. Представить заявку на количество энергии на отопительный сезон не позднее 15.08.10г., с учетом экономии энергии в результате осуществляемых Абонентом энергосберегающих мероприятий.

2.3.14. Обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых Абонентом приборов и оборудования.

2.3.15. В условиях низких отрицательных температур Абонент должен самостоятельно принимать меры по предотвращению размораживания систем отопления, в том при ограничении или отключении систем теплоснабжения в случаях, оговоренных  договором.
2.3.16. Оплачивать потребленную энергию за расчетный период (месяц) в установленный договором срок в полном объеме и пени за просрочку платежей в порядке, указанном настоящим Договором.

2.3.17. Оплатить использованные тепловую энергию за весь период со дня начала их фактического потребления в случае самовольного присоединения теплопотребляющей установки.

2.3.18. Возмещать Энергоснабжающей организации ущерб, причиненный ей в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Абонентом обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

2.3.19. Абонент обязан в течении 5 дней после выписки счетов самостоятельно получить счет- фактуру, подписать и скрепить печатью акт  выполненных работ (представитель обязан иметь доверенность на право подписи).

_______________/И.А. Гаврилкин/                                   ________________/_______________ /

2.4. Абонент имеет право:

2.4.1. Вносить в течение действия договора предложения по изменению договорных величин тепловой нагрузки (мощности), максимальных часовых расходов теплоносителей, потребления тепловой энергии и теплоносителей в порядке и в сроки, установленные договором.

2.4.2. Требовать проверки приборов учета тепловой энергии и теплоносителей и замены при обнаружении их неисправности.

2.4.3. Требовать отключения своих тепловых сетей от сетей Энергоснабжающей организации для проведения неотложных работ.

2.4.4. Обращаться в Энергоснабжающую организацию за разъяснением вопросов, связанных с режимами отпуска тепловой энергии и теплоносителей, а также расчетов за них.

2.4.5.  Присоединять к своим тепловым сетям при согласовании с Энергоснабжающей организацией других абонентов в пределах разрешенной тепловой мощности.

2.4.6. Заявлять Энергоснабжающей организации об ошибках в платежных документах и требовать их исправления в пределах срока исковой давности.

3. Тарифы на тепловую энергию

3.1. Тарифы на тепловую энергию по настоящему Договору составляют: _________ рублей (без НДС)
3.2. Изменение тарифов в период действия договора не требует его переоформления.

3.3. С момента введения в действие новых тарифов они становятся обязательными как для Энергоснабжающей организации, так и для Абонента.

3.4. Общая стоимость планового тепловой энергии по настоящему Договору определена приложением №1.

4. Учет и порядок расчетов

4.1. Учет количества и качества энергии, подаваемой потребителям Абонента, и расчеты между ним и Энергоснабжающей организацией ведутся в точках учета обеими сторонами по показаниям приборов учета. В случае отсутствия приборов учета расчет производится по нормативам потребления.

4.2. Потери тепловой энергии на тепловых сетях от границы балансовой принадлежности до места установки расчетных приборов учета относятся на владельца сетей.

4.3. Превышение фактической температуры обратной сетевой воды более чем на + - 3 С против утвержденного графика, расчет отпущенной тепловой энергии производится по температурному перепаду, предусмотренному графиком и фактическому расходу воды за период с даты последней проверки теплоиспользующей установки Абонента до момента обнаружения вышеизложенных нарушений.

4.4. Порядок уведомления Абонента о потребленной им энергии и передачи показаний Абонентом расчетных приборов учета определяется в соответствии с Договором.

4.5. При выходе из строя расчетных приборов учета в соответствии с порядком, оговоренным настоящим Договором, расчет за истекший расчетный период ведется по действующим нормативам потребления соответствующего периода.

4.6. Оплата за потребленную тепловую энергию за расчетный период производится платежными поручениями на расчетный счет или в кассу Энергоснабжающей организации.
____________/ И.А. Гаврилкин /                                                     _____________/___________ /

4.7. Энергоснабжающая организация в срок до 5 числа месяца, в котором осуществляется потребление тепловой энергии, выставляет Абоненту счет на 100 % оплату договорного объема потребления тепловой энергии по тарифу, установленному органом исполнительной власти субъекта РФ в области государственного регулирования тарифов для данной категории потребителей. Копия счета направляется Абоненту факсимильной связью, с последующим направлением оригинала счета.

4.8. Окончательный расчет за потребленную тепловую энергию производится с учетом авансового платежа и фактического потребления Абонентом. Энергоснабжающая

организация в течении 3 дней со дня предоставления Абонентом показаний приборов учета, выставляет счет – фактуру, с приложением двух экземпляров актов, свидетельствующих о фактическом потреблении тепловой энергии в расчетном периоде. Расчетным периодом является один месяц, и устанавливается с первого числа текущего месяца по последнее число текущего месяца.

4.9. Абонент в течении 5 банковских дней с момента получения счета, счета-фактуры, оплачивает Энергоснабжающей организации стоимость потребления тепловой энергии, вне зависимости от поступивших платежей от потребителей коммунальных услуг, обслуживаемых Абонентом; средства бюджета (дотационные выплаты) перечисляются на счет Энергоснабжающей организации открытый в ФКУ МФ МО «Город Якутск».

Обязательства Абонента по оплате поставляемой тепловой энергии считаются исполненными по мере поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Энергоснабжающей организации.

5. Ответственность сторон

5.1. При неоплате (полностью или частично) в установленный договором срок за поставленную тепловую энергию, Энергоснабжающая организация, начиная со дня следующего за днем оплаты, начисляет пени в размере 0,1 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

5.2. Абонент в случае использования энергии не в том объеме, который предусмотрен договором с Энергоснабжающей организацией, освобождается от возмещения расходов, понесенных Энергоснабжающей организацией, если недоиспользование энергетических ресурсов явилось следствием осуществления мероприятий по энергосбережению.

5.3. Абонент оплачивает Энергоснабжающей организации штраф в размере 5-кратной стоимости тепловой энергии по действующему тарифу на основании двухстороннего акта, в случаях: самовольного подключения к тепловым сетям теплоиспользующих установок, при самовольном водоразборе и утечке сетевой воды, за несанкционированный запуск системы отопления в новом отопительном сезоне, без справки готовности и заключенного договора – расчет производится с момента официального начала отопительного сезона до устранения указанных нарушений.

5.4. Энергоснабжающая организация вправе, на основании действия ст.ст. 486, 546 Гражданского кодекса РФ прекратить или (и) ограничить подачу тепловой энергии при неоднократном нарушении Абонентом сроков оплаты (неоплата за два расчетных периода, установленных настоящим договором), поставленной тепловой энергии. Ограничение и (или) прекращение подачи тепловой энергии осуществляется в последовательности, определенной действующим законодательством.

6. Порядок рассмотрения споров

6.1. Споры сторон, связанные с  исполнением настоящего Договора, разрешаются путем переговоров сторон, а в случае не достижения сторонами соглашения - в Арбитражном суде Республики Саха (Якутия).

______________/И.А. Гаврилкин /                                         ________________/_____________/

7. Срок действия Договора,

юридические адреса и реквизиты сторон

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует до даты окончания отопительного сезона, определенной в п. 1.1. настоящего Договора. По истечении указанной даты договор считается расторгнутым.

Истечение срока действия настоящего Договора не прекращает обязательств Абонента по погашению задолженности (при наличии таковой), за поставленную тепловую энергию Энергоснабжающей организацией.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору определяются письменным соглашением сторон.

7.3. Договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у Энергоснабжающей организации, а другой - у Абонента.

Энергоснабжающая организация: ОАО ДСК
Адрес: Покровский тракт 6км
Корр./счет 3010181040000000609
Р/счет 40702810576020101810

ИНН 1435019440

 БИК 049805609
телефон: 33-13-16
телефакс:33-13-19
Энергоснабжающая организация ____________________И.А. Гаврилкин
«___» _____________20__ г.

Абонент:_________________________
Адрес: _______________________

телефон директора ____________

гл. бухгалтера ________________

Р/счет _______________
ИНН ____________
БИК ___________

Абонент _______________________
«______» _________20__ г.

Главный бухгалтер                                _________________ Халецкая С.А.

Юрист                                                     _________________ Обертышева Е.Н.

Нач. теплоцеха                                       _________________ Кузьмин В.И.
PAGE
5